

Maciej Zień zaprojektuje Penthouse w apartamentowcu Dune nad Bałtykiem

ZNANY POLSKI PROJEKTANT – MACIEJ ZIEŃ, ZAARANŻUJE WNĘTRZE PONAD 180-METROWEGO PENTHOUŚU NA OSTATNIM PIĘTRZE APARTAMENTOWCA DUNE W MIELNIE. UMOWĘ WSPÓŁPRACY MIĘDZY MARKĄ ZIEŃ HOME I DEWELOPEREM INWESTUJĄCYM W LUKSUŠOWE APARTAMENTOWCE NA POMORZU – FIRMUS GROUP, PODPISALI MACIEJ ZIEŃ I STEIN CHRISTIAN KNUTSEN, PREZES FIRMUS GROUP.

Spośród pięciu penthousów dostępnych na najwyższym piętrze Dune, projektant wybrał ten z widokiem na morze od strony północnej i zachodniej oraz z widokiem na korony drzew niewielkiego lasu sosnowego, od strony południowej.

– Wybrałem akurat ten penthouse, gdyż z miejsca zachwyciła i zainspirowała mnie jego przestronność i niesamowity widok na morze i las. Chcę stworzyć w tym miejscu stylowe zacisze, z ciepłą, rodzinną atmosferą – przyznał projektant Maciej Zień. Powierzchnia penthousu to 180 m kw., co daje dużą swobodę aranżacji. Również jego lokalizacja, tuż przy plaży jest inspirująca dla artysty.

– Współpraca z tak znanym w Polsce projektantem jak Pan Maciej Zień i sygnowanie penthousu pokazowego w Dune marką Zień Home to dla nas duża satysfakcja. Od dłuższego czasu zastanawialiśmy się, kto w swoim projekcie odda kwintesencję charakteru tego miejsca. Odpowiedź poznaliśmy w styczniu, gdy Pan Zień odwiedził z nami budowę apartamentowca. Okazało się, że podziela on naszą wizję wyjątkowości tego projektu. Dostrzegł magię oraz duży potencjał Dune i jego lokalizacji, co na pewno zaowocuje eleganckim i najbardziej unikalnym projektem na całym Wybrzeżu – powiedział Stein Christian Knutsen, prezes Firmus Group.

Penthouse szyty na miarę – projekt Macieja Zienia

Widok z pentousu na wzburzone Bałtyk zapiera dech w piersiach zarówno latem jak i zimą. Wnętrza zaprojektowane przez Macieja Zienia będą nawiązywać do stylistyki marynistycznej.

– Nie pierwszy raz morze bałtyckie będzie inspiracją moich projektów. Kilka lat temu pokazałem kolekcję „Słowiańska Wenus”, której motywami przewodnimi była nie tylko klasyczna bogini piękna i słowiańska uroda, ale również morska flora, słona piana i naturalne barwy morskiego wybrzeża. To bardzo wdzięczny temat dla

artysty, można go interpretować na wiele sposobów. W apartamencie będą wyczuwalne wyraźne wpływy marynistyczne, ale w bardzo minimalistycznym i eleganckim wydaniu. To nadal będzie mieszkanie zgodne z filozofią Zień Home. Apartamentowiec Dune jest absolutnie magicznym, wyjątkowym miejscem – powiedział projektant Maciej Zień.

Projekt obejmie całkowitą aranżację penthousu, począwszy od stanu deweloperskiego, poprzez wszelkie prace wykończeniowe i dekoracyjne, aż do umeblowania wnętrza i kreację określonego stylu. Przestrzeń zostanie odpowiednio podzielona, wyodrębnione będą sypialnie, salon, kuchnia i łazienka. W aranżacji wykorzystane zostaną wybrane przez projektanta materiały wykończeniowe ścian i podłóg. Rodzaj oświetlenia, meble na zamówienie, oryginalna armatura i ceramika, sprzęt audio-wizualny i wszelkie elementy dekoracyjne wypełnią przestrzeń penthousu i stworzą niepowtarzalny styl. Wszystko według kreacji Zień Home. Penthouse pokazowy będzie gotowy pod koniec maja, natomiast jeszcze w kwietniu właściciele większości apartamentów Dune odbiorą klucze do swoich lokali.

Dune – luksusowy apartamentowiec na wydmie

Apartamentowiec Dune zlokalizowany jest kilka kroków od plaży w Mielnie. To inwestycja budowana obecnie najbliższej Morza Bałtyckiego spośród wszystkich projektów luksusowych na Pomorzu. Taras widokowy Dune połączony jest z promenadą nadmorską, a stąd już tylko kilka metrów dzieli budynek od Bałtyku. Architektura Dune nawiązuje do lekkich wydm, budynek nadwieszony jest nad wydmą i otoczony sosnowymi lasami. Mieszkańcy Dune będą mieli do dyspozycji dwa baseny zewnętrzne z podświetlanym dnem, a także taras rekreacyjny. Wszystkie apartamenty w Dune będą oddane w standardzie pod klucz. Na najwyższym, piątym piętrze zaprojektowano penthousy z tarasami i ogrodami na dachu budynku. – Od momentu rozpoczęcia sprzedaży apartamentów Dune prowadzimy listę osób zainteresowanych zakupem penthousów, jednak ich oficjalna sprzedaż rozpocznie się dopiero po zakończeniu realizacji inwestycji – mówi Cezary Kulesza, kierownik biura sprzedaży i marketingu w Firmus Group.

Obecnie trwa przygotowywanie apartamentu pokazowego w Dune. Jeszcze przed zakończeniem inwestycji nastąpi jego otwarcie. Każdy, kto marzy o własnym apartamencie wypoczynkowym z widokiem na morze i sosnowe lasy, będzie mógł sprawdzić jak wygląda spełnienie owych marzeń. Budowa apartamentowca Dune zakończy się wiosną, na przełomie marca i kwietnia 2013 r.

